UBND HUYỆN CẨM GIÀNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC CẨM ĐÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    /KHGDKNS-THCĐ
	Cẩm Phúc, ngày 10  tháng 10  năm 2022

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC KỸ NĂNG SỐNG
 NĂM HỌC 2022 – 2023
Căn cứ Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022;
Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-PGDĐT ngày 5/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng về thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022-2023;
Căn cứ vào kế hoạch 06/KH-THCĐ ngày 30/9/2022 của trường Tiểu học Cẩm Đông về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, căn cứ tình hình thực tế,

Tr​ường Tiểu học Cẩm Đông xây dựng kế hoạch giáo dục kỹ năng sống  năm học 2022 - 2023 nh​ư sau:

I.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1) Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Cẩm Giàng trong hoạt động chuyên môn và các công tác khác.

- Đảng ủy, UBND, HĐND xã, các ngành, đoàn thể cùng đại đa số nhân dân thường xuyên chăm lo tới sự nghiệp giáo dục.

- Tình hình kinh tế địa phương ngày càng phát triển, tỷ lệ hộ nghèo giảm.

- Chất lượng giáo dục năm học 2021-2022 có nhiều tiến bộ so với các năm học trước.

- Số lượng cán bộ, giáo viên, đủ về số lượng và cơ cấu, chất lượng ngày càng được nâng cao, đa số đảm bảo tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

2) Khó khăn:

- Một bộ phận học sinh cha mẹ đi làm ăn xa, gia đình có hoàn cảnh khó khăn dẫn đến sự quan tâm giáo dục của gia đình còn hạn chế.
- Một bộ phận nhỏ phụ huynh  đời sống còn gặp khó khăn do đó mức độ đầu tư cho con em học tập của các hộ này còn hạn chế.

-Một bộ phân nhỏ giáo viên năng lực sư phạm còn hạn chế, chậm đổi mới phương pháp giảng dạy theo chương trình mới, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy chưa nhiều.

II. NHIỆM VỤ, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU:

1. Nhiệm vụ, mục tiêu cơ bản về giáo dục kỹ năng sống:

1.1. Mục tiêu của chương trình giáo dục kỹ năng sống:

       Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học môn đạo đức theo hướng tiếp cận giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh theo tiếp cận năng lực từng cá nhân.

       Tích hợp trong hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, thực hiện tích hợp các nội dung giáo dục Âm nhạc, Mĩ thuật, Thủ công/ Kĩ thuật, phù hợp điều kiện thực tế địa phương và nhà trường (truyền thống văn hóa, nghề nghiệp địa phương; năng lực giáo viên và thiết bị dạy học của nhà trường).

1.2. Nội dung giáo dục kỹ năng sống:

       Hình thành và phát triển các nhóm năng lực chủ yếu:

a) Tự phục vụ, tự quản;

b) Giao tiếp, hợp tác;

c) Tự học và giải quyết vấn đề;

d) Nhóm phẩm chất cần thiết;

-Yêu đất nước, quê hương, yêu cha mẹ và gia đình, yêu trường lớp và bạn bè, yêu con người;

-Tự tin, tự trọng, tự chịu trách nhiệm;

-Trung thực, kỉ luật;

-Chăm học, chăm làm, thích hoạt động nghệ thuật, thể thao.

2. Chỉ tiêu cụ thể về giáo dục kỹ năng sống:

· 100% số lớp, số học sinh được giáo dục các kỹ năng sống. Mỗi lớp được với  trung tâm PTGD Thiên An phối hợp với trường Tiểu học Cẩm Đông  để dạy cho mỗi lớp một tiết / Tuần trong cả năm học.
Trong đó:

+ Có 100% học sinh có các kỹ năng tự quản, tự phục vụ;

+ Có 85% học sinh trở lên có kỹ năng giao tiếp và hợp tác tốt;

+ Có 75% học sinh trở lên có kỹ năng tự học và giải quyết vấn đề;

+ Có 95% học sinh trở lên có các phẩm chất cần thiết phù hợp với độ tuổi.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

Xây dựng kế hoạch giáo dục kỹ năng sống phù hợp với điều kiện nhà trường và địa phương; Triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ giáo viên.

- Phối kết hợp với  trung tâm PTGD Thiên An phối hợp với trường Tiểu học Cẩm Đông  để dạy cho mỗi lớp một tiết / Tuần trong cả năm học.
-Tổ chức tập huấn, BDTX về giáo dục kỹ năng sống cho đội ngũ giáo viên.

-Thường xuyên kiểm tra, giám sát, điều chỉnh và đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

-Phối hợp chặt chẽ giữa “ Nhà trường – Gia đình – Xã hội” trong giáo dục đạo đức cho học sinh.

-Thường xuyên tổ chức các đợt thi đua gắn với những ngày lễ lớn trong năm học, gắn với chương trình giáo dục kỹ năng sống.

-Tích cực tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương và ngành đầu tư kinh phí để củng cố, sửa chữa mua sắm trang thiết bị dạy học và xây dựng cơ sở vật chất. Đẩy mạnh công tác xã hội giáo dục, tích cực vận động các tâp thể, cá nhân, phụ huynh chăm lo, tự nguyện đóng góp vật chất và tinh thần cho nhà trường. Đảm bảo nguồn vật lực cho công tác giáo dục kỹ năng sống nói riêng và cho các hoạt động của nhà trường nói chung.

2. Giáo viên:

-Tích cực tham gia các buổi tập huấn của nhà trường và ngành về giáo dục kỹ năng sống.

-Xây dựng kế hoạch giáo dục, giảng dạy theo hướng đổi mới mục tiêu, nội dung tích hợp, đổi mới đánh giá kết quả học tập của học sinh theo tiếp cận năng lực của học sinh.

-Giáo viên thực hiện triển khai kế hoạch theo công văn của SGD ĐT-GDTH ,hướng dẫn của PGD-ĐT Cẩm Giàng, Ban giám hiệu nhà trường.

-Thực hiện giáo dục tích hợp giáo dục kỹ năng sống trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tích hợp giáo dục kỹ năng sống trong môn dạy đạo đức và các môn học theo phương pháp giáo dục kỹ năng sống.

-Tăng cường giáo dục đạo đức theo 5 điều Bác Hồ dạy Thiếu niên-Nhi đồng.

-Thực hiện giáo dục học sinh theo  nhiệm vụ của học sinh tiểu học.

-Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do các cấp phát động. Thực hiện tốt cuộc vận động “ Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Phong trào thi đua “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”….

3. Học sinh:

-Tích cực học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy Thiếu niên-Nhi đồng.

-Thực hiện nghiêm túc  nhiệm vụ của học sinh tiểu học.

-Chăm chỉ học tập và rèn luyện, có đủ sách vở; đồ dùng học tập. Ngoan ngoãn, biết vâng lời thầy cô giáo và ông bà, cha mẹ.

-Tích cực tham gia phong trào giúp nhau học tập, phong trào “ Vở sạch-Chữ đẹp”, phong trào trung thực trong học tập.

-Tích cực tham gia các phong trào thi đua sôi nổi theo chủ đề sinh hoạt đội của từng tháng; coi trọng các hoạt động tương thân tương ái, tạo môi trường thân thiện yêu thương trong Liên đội.

-Phát huy vai trò tự quản của học sinh trong mọi hoạt động.

-Tổ chức tốt công tác cờ đỏ và đội tuyên truyền măng non; tổ chức chấm thi đua hàng tuần, hàng tháng.

-Tham gia tích cực, thường xuyên các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp do nhà trường và liên đội tổ chức.

IV. KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG

1. Tháng 8 năm 2022.
· Nhận bàn giao học sinh sinh hoạt hè tại địa phương về trường.

· Chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học mới.

· Phân công nhiệm vụ cho đội ngũ CB-GV-NV.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của phòng GD&ĐT.

2. Tháng 9 năm 2022
· Tổ chức khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

· Tổ chức Hội nghị phụ huynh lần thứ nhất, tuyên truyền vận động phụ huynh tham gia phối hợp với nhà trường trong giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

· Triển khai đăng ký, chỉ tiêu chất lượng, số lượng.

· Tổ chức nghiên cứu các văn bản hương dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học.

· Tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục .

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

3. Tháng 10 năm 2022
· Tiếp tục tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục .

- Tổ chức dự giờ, thăm lớp đánh giá, điều chỉnh nội dung, phương pháp giáo dục ngoài giờ lên lớp.

· Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

4. Tháng 11 năm 2022
· Tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

· Triển khai tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục .

-   Tổ chức dự giờ, thăm lớp đánh giá, điều chỉnh nội dung, phương pháp giáo dục ngoài giờ lên lớp.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

5. Tháng 12 năm 2022
· Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc Phòng Toàn Dân 22/12.

· Tiếp tục tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục.

-   Tổ chức dự giờ, thăm lớp đánh giá, điều chỉnh nội dung, phuong pháp giáo dục ngoài giờ lên lớp.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

6. Tháng 1 năm 2023
· Sơ kết công tác giáo dục kỹ năng sống học kì I.

· Tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục.

· Phát động phong trào thi đua kỉ niệm Ngày thành lập Đảng 3/2.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

7. Tháng 2 năm 2023
· Tiếp tục tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục .

· Tổ chức các hoạt động kỉ niệm Ngày thành lập Đảng 3/2.

· Nghỉ tết nguyên đán .

·  Triển khai các hoạt động khác theo chỉ thị của Phòng GD&ĐT.

8. Tháng 3 năm 2023
· Tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục .

· Tổ chức các hoạt động kỉ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3.

-   Tổ chức cho học sinh tham quan các địa điểm lịch sử, văn hóa, giáo dục truyền thống.

-   Tổ chức dự giờ, thăm lớp rút kinh nghiệm nội dung phương pháp giáo dục ngoài giờ lên lớp.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

9. Tháng 4 năm 2023
· Tổ chức các hoạt động kỉ niệm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, Quốc tế lao động 1/5

· Tiếp tục tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục .

-    Tổ chức dự giờ, thăm lớp rút kinh nghiệm nội dung, phương pháp giáo dục ngoài giờ lên lớp.

-    Phát động thi đua chào mừng ngày thành lập Đội TNTPHCM và ngày sinh Bác Hồ.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

10. Tháng 5 năm 2023
       -    Tổ chức kỉ niệm ngày thành lập Đội TNTPHCM 15/5 và kỉ niệm Ngày sinh Bác Hồ.
-    Tổng kết các chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục trong năm học; tổng kết công tác giáo dục kỹ năng sống năm học 2021-2022.

-    Tổ chức tổng kết năm học và Lễ tri ân cho học sinh lớp 5; bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

· Triển khai các hoạt động khác theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

-Ban giám hiệu tổ chức triển khai, chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên tổng phụ trách, giáo viên trực tiếp dạy học triển khai thực hiện nội dung giáo dục kỹ năng sống trong các giờ lên lớp theo công văn  của SGD ĐT ,hướng dẫn của PGD-ĐT Cẩm Giàng, Ban giám hiệu nhà trường.  và hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

-Tổng phụ trách đội chủ động xây dựng chương trình và triển khai giáo dục kỹ năng sống qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tập thể và trong hoạt động đội.

    -Các Tổ, Khối chuyên môn, giáo viên thực hiện triển khai kế hoạch theo công văn của SGD ĐT ,hướng dẫn của PGD-ĐT Cẩm Giàng, Ban giám hiệu nhà trường. Đồng thời chủ động triển khai các nội dung giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong quá trình dạy học và hoạt động tập thể, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

   Trên đây là kế hoạch giáo dục kĩ năng sống cho học sinh, năm học 2022– 2023 của Trường Tiểu học Cẩm Đông.

  PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG               NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
                  Vũ Trọng Vịnh                                              Nguyễn Minh Tiến

3